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Vragen ex art 46 RvO DS-Toename dak- en thuisloosheid Deventer

1- Notagegevens

Notanummer 2021-000939

Datum 08-04-2021

Programma:

08 Meedoen

Portefeuillehouder Weth. Verhaar


2- Bestuursorgaan

[X]B & W 13-04-2021

[ ]Raad --

[ ]Burgemeester --

College van B & W

- Burgemeester - Weth. Grijsen

- Weth. De Geest - Weth. Verhaar

- Weth. Walder - Weth. Rorink


Besluitenlijst d.d. d.d. d.d.

 [ ]Akkoordstukken -- [X]Openbaar 13-04-2021 [ ]Besloten --


Routing d.d.

programmamanager 09-04-2021

wethouder 09-04-2021


  par.

[ ]adj.secr. --

[X]gem.secr. 09-04-2021

BIS Openbaar

Status Definitief2021-04-14


Bijlagen

Vragen fractie + antwoordbrief


B & W d.d.: 13-04-2021

Besloten wordt:

1 De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de Deventer Sociaal-fractie vast te stellen;

2 de beantwoording aan te bieden aan de raad;

3 de nota en het besluit openbaar te maken.


Financiële aspecten:

Financiële gevolgen voor de gemeente? Nee

Begrotingswijziging Nee


Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob)

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken nadat


[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…


[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel:


[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel:


 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Nee

Bekendmaking conform Awb Nee


ADVIESRADEN:


Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee


Toelichting

Inleiding

Per brief van 2 april 2021 heeft Kitty Schmidt van de fractie van Deventer Sociaal uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de toename van dak- en thuisloosheid in Deventer.

Bijgaand treft u de beantwoording aan.


Beoogd resultaat


Kader


Argumenten voor en tegen


Extern draagvlak (partners)


Financiële consequenties


Aanpak/uitvoering


                                                                                                                    Deventer, 2 april 2021


Schriftelijke vragen ex.Artikel 46 RvO

Betreft: Toename dak en thuisloosheid in Deventer


Geacht college,


Het CPB maakte onlangs bekend dat er sprake is van een daling in het aantal dak en thuislozen in Nederland. In tegenstelling tot deze landelijke trend, lijkt het aantal mensen dat in Deventer dak en thuisloos is geworden te zijn toegenomen.

Uit de reactie op vragen van de Stentor begrijpen we dat de gemeente deze stijging niet kan verklaren en daar ook geen onderzoek naar doet.

Ook worden er door de woordvoerder van de gemeente een aantal uitspraken gedaan over het aantal dak en thuisloze jongeren in Deventer.


https://www.destentor.nl/regio/br-aantal-daklozen-deventer-stijgt-met-liefst-50-procent-zwolle-

volgt-landelijke-trend-van-afname~a40d8ed2/?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=socialsharing_web


De fractie van Deventer Sociaal vind deze ontwikkelingen zorgelijk en heeft daarom de volgende vragen:


1)

Het bericht spreekt over een toename van 50% in het aantal dak en thuislozen in onze gemeente.

Waarop zijn deze cijfers gebaseerd?


2)

Zijn er op dit moment voldoende plaatsen beschikbaar om het extra aantal dak en thuislozen op te vangen?

Zo, nee wat gaat het college doen om op deze plaatsen op korte termijn te realiseren?


3)

Was het college op de hoogte van de stijging in het aantal dak en thuislozen?

Sinds wanneer is deze informatie bij het college bekend?


4)

Er is geen onderzoek gedaan naar aantal dak en thuislozen, is het college voornemens om dit alsnog te doen?

Zo ja, op welke termijn kan hiermee een start worden gemaakt?

https://www.destentor.nl/regio/br-aantal-daklozen-deventer-stijgt-met-liefst-50-procent-zwolle-volgt-landelijke-trend-van-afname~a40d8ed2/?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=socialsharing_web
https://www.destentor.nl/regio/br-aantal-daklozen-deventer-stijgt-met-liefst-50-procent-zwolle-volgt-landelijke-trend-van-afname~a40d8ed2/?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=socialsharing_web
https://www.destentor.nl/regio/br-aantal-daklozen-deventer-stijgt-met-liefst-50-procent-zwolle-volgt-landelijke-trend-van-afname~a40d8ed2/?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=socialsharing_web


Zo nee, waarom kiest het college ervoor om geen onderzoek te doen? Als het aantal dak en thuislozen daadwerkelijk met 50% is gestegen lijkt het ons van groot belang om te weten wat de oorzaken van deze stijging zijn en wat dit betekend voor ons beleid ten aanzien van de opvang en hulp aan deze doelgroep.


5)

In antwoord op vragen over het aantal dak en thuisloze jongeren in Deventer, spreekt de woordvoerder over 61 casussen en niet over het aantal jongeren.

Deze reactie verbaasd ons zeer, uit Fase 2 van het onderzoek naar dak en thuisloze jongeren in

Deventer is namelijk gebleken dat het hier wel degelijk gaat om 61 jongeren.

Het college heeft deze conclusie ook overgenomen.


Trekt het college de uitkomsten van het onderzoek naar dak en thuisloze jongeren nu in twijfel?

Zo nee, hoe verklaart het college dan de uitspraken die nu zijn gedaan door de woordvoerder?


Met vriendelijke groet,

Kitty Schmidt Versteeg -Raadslid Deventer Sociaal.
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2021-000939  13 april 2021
kenmerk uw referentie datum

M.C. Eggel Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte mevrouw Schmidt,

In uw brief van 2 april jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de toename van dak- en thuisloosheid in Deventer. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1:
Het bericht spreekt over een toename van 50% in het aantal dak en thuislozen in onze gemeente. Waarop zijn deze cijfers gebaseerd?

Antwoord:
Dit is gebaseerd op de aantallen die wij vorig jaar via het 'format opgave dak- en thuislozen' aan het ministerie van VWS hebben verstrekt. Het betreft het aantal mensen dat is opgevangen in een vorm van opvang op twee peildata, te weten:

Peildatum 1-1-2020:  42 mensen
Peildatum 31-12-2020:  63 mensen


Overigens herkennen wij ons niet in de conclusie dat het aantal dak- en thuisloze mensen in onze regio zou stijgen. Het aantal mensen dat gebruik maakt van de opvangvoorzieningen in onze regio fluctueert dagelijks.
Daarom registreren wij het hele jaar en trekken conclusies op basis van totaalcijfers. In de totaalcijfers zien wij een lichte afname van het aantal unieke dak- en thuisloze mensen in onze regio. Van 186 mensen in 2019 naar 179 mensen in 2020.

Vraag 2:
Zijn er op dit moment voldoende plaatsen beschikbaar om het extra aantal dak en thuislozen op te vangen?
Zo, nee wat gaat het college doen om op deze plaatsen op korte termijn te realiseren?

Antwoord:
Ja er is voldoende opvang beschikbaar. Alhoewel het door coronamaatregelen (met name de anderhalve meter afstand en de avondklok) best een lastige opgave is, lukt het steeds om voldoende opvang te bieden.
Ook tijdens de winterkoude-regeling is het steeds goed gelukt mede door alle inspanningen van de zorgaanbieder.

Vraag 3:
Was het college op de hoogte van de stijging in het aantal dak en thuislozen? Sinds wanneer is deze informatie bij het college bekend?


Antwoord:
Zie ook het antwoord bij vraag 1.
Wij herkennen de conclusie niet dat er een stijging zou zijn van het aantal dak- en thuisloze mensen in onze regio.

Vraag 4:
Er is geen onderzoek gedaan naar aantal dak en thuislozen, is het college voornemens om dit alsnog te doen?
Zo ja, op welke termijn kan hiermee een start worden gemaakt?
Zo nee, waarom kiest het college ervoor om geen onderzoek te doen? Als het aantal dak en thuislozen daadwerkelijk met 50% is gestegen lijkt het ons van groot belang om te weten wat de oorzaken van deze stijging zijn en wat dit betekend voor ons beleid ten aanzien van de opvang en hulp aan deze doelgroep.

Antwoord:
De ontwikkeling qua omvang en achtergronden van dakloze mensen wordt gemonitord en periodiek besproken met de zorgaanbieder en de samenwerkende gemeenten. Indien er aanleiding is om aanvullende actie te ondernemen wordt dat ook gedaan. Naast zicht op de omvang van deze groep, hebben we ook zicht op de problematiek waar de mensen die gebruik maken van deze voorzieningen mee te maken hebben.

Vraag 5:
In antwoord op vragen over het aantal dak en thuisloze jongeren in Deventer, spreekt de woordvoerder over 61 casussen en niet over het aantal jongeren.
Deze reactie verbaast ons zeer, uit Fase 2 van het onderzoek naar dak en thuisloze jongeren in Deventer is namelijk gebleken dat het hier wel degelijk gaat om 61 jongeren.
Het college heeft deze conclusie ook overgenomen.

Trekt het college de uitkomsten van het onderzoek naar dak en thuisloze jongeren nu in twijfel?
Zo nee, hoe verklaart het college dan de uitspraken die nu zijn gedaan door de woordvoerder?

Antwoord:
Nee, het college trekt de uitkomsten van het onderzoek niet in twijfel. De woordvoerder heeft aangegeven dat gedurende het gehele kalenderjaar 2020 in totaal 61 jongeren gedurende een bepaalde periode in beeld waren bij de geïnterviewde partijen. Het verschil zit hem (net als bij het antwoord op vraag 1) of je op een peildatum rapporteert of over een heel jaar het aantal unieke cliënten rapporteert. Ook de scope/ definitie van de doelgroep is een punt dat verschil kan maken. Daarnaast is het van belang of de cijfers voor een enkele gemeente of voor de regio gelden.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen R.C. König
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